

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

آژانس بین المللی انرژی اتمی با پیشنهاد گروه هشت موافقت کرد
جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004

آژانس بین المللی انرژی اتمی با یک برنامه عملیاتی که از طرف رهبران گروه هشت در سی آیلند جورجیای آمریکا در زمینه گسترش و ثبات رژیم منع گسترش تسلیحات کشتار جمعی پیشنهاد شده است موافقت کردند .
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری ری نووستی، یک منبع آگاه در دبیرخانه آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین خاطر نشان کرد که این برنامه نقش بیشتری را در رابطه با اجرای پروتکل الحاقی و کنترل ضایعات مواد رادیو اکتیو در اختیار این آژانس قرار می دهد .
طبق اظهارات یکی از مدیران آژانس ، این برنامه پیشنهادی گروه هشت که قرار است اجرا شود خطر گسترش تسلیحات اتمی و دستیابی به مواد و فناوری هسته ای که بخشی از آن به تروریست های بین المللی مربوط می شود کاهش خواهد داد .
این مقام اجرایی همچنین از اینکه رهبران گروه هشت از همه کشورها خواستند که نه تنها پروتکل الحاقی را بپذیرند بلکه شروط مندرج در آن را اجراء کنند به ویژه در ارتباط با بازرسی های سرزده بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از تاسیسات هسته ای تمجید کرد .
این منبع تصریح کرد که اجرای برنامه سی آیلند که به توافقنامه ان پی تی و پروتکل الحاقی مربوط می شود در نشست آینده گروه جی هشت که قرار است سال آینده در جولای سال 2005 در استراحتگاه گلن ایگلز اسکاتلند برگزار شود مورد بررسی قرار گیرد .
روسیه میزبان نشست سال 2006 اجلاس گروه جی هشت خواهد بود .

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

کنفرانس مطبوعاتی ژاک شیراک رئیس جمهور فرانسه بعد از پایان کنفرانس سران در سی آیلند
تلویزیون CNN - جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004

همبستگی ملی - رئیس جمهور فرانسه در کنفرانس مطبوعاتی پس از اجلاس جی 8 پیرامون امکان دستیابی رژیم ایران به سلاح اتمی مورد سؤال قرار گرفت، وی در این رابطه گفت: من نمی توانم پاسخی به این سؤال بدهم. فقط می توانم بگویم ما در همکاری نزدیک با آمریکا هستیم، ما سه کشور عملی قاطع را در رابطه با ایران پیش می بریم تا قبول کنند تحت کنترل آژانس بین المللی انرژی اتمی ثابت کنند برنامه شان را در کل صحنه هسته ای متوقف کرده اند.

س. جیم هوگلدن، از واشنگتن پست. آقای رئیس جمهور، گسترش هسته ای یکی از موضوعات اصلی این کنفرانس بود. شما دیروز از سه کیس نام بردید: لیبی، کره شمالی و ایران. آیا شما فکر می کنید هنوز امکان این وجود دارد که مانع از دست یابی ایران به سلاح هسته ای شد؟ واگر بله، چگونه اینکار را باید کرد؟ آیا لیبی مدل مورد نظر است یا مهم است راه سومی بین مدل لیبی و مدل عراقی پیدا کرد؟ شیراک: شما می توانستید حتی مدل کره شمالی را هم نام ببرید. قبل از هر چیز، من معتقدم که باید مطلقاً اجتناب کرد که کشورهای بیشتری خارج از کنترل آژانس توانایی هسته ای کسب کنند. همانطور که می دانید ما یک ابتکار عمل دیپلماتیک بسیار قوی داشتیم، فرانسویان، آلمانیها و انگلیسی ها در مقابل دولت ایران، در تلاشی برای قانع کردن آنها به اینکه این کار، یعنی کسب سلاح های کشتار جمعی برای آنها صرف نمی کند. استدلال ساده بود: ما به ایرانیان گفتیم: اگر شما سلاح هسته ای داشته باشید، آن راکجا خواهید فرستاد؟ در حالیکه این بمب هزینه گزافی برایتان دارد نمی توانید توضیح قانع کننده ای در پاسخ این سؤال بدهید. این ضروری است که ایرانیان قانع شوند. اینکه آیا آنها قانع شده اند یا نه، من نمی توانم پاسخی به این سؤال بدهم. فقط می توانم بگویم ما در همکاری نزدیک با آمریکا هستیم، ما سه کشور عملی قاطع را در رابطه با ایران پیش می بریم تا قبول کنند تحت کنترل آژانس بین المللی انرژی اتمی ثابت کنند برنامه شان را در کل صحنه هسته ای متوقف کرده اند. س. فراخوان پاینده ماندن به پیمان عدم گسترش هسته ای آیا در تناقض با منافع اقتصادی کشور شما با بعضی کشورهای مانند ایران نیست؟

ج. باید بگویم کاملاً بر عکس. پیاده کردن پیمان عدم گسترش چیزی است که از جانب سه کشور فرانسه، آلمان و انگلیس از آنها خواسته شده، اینکه ثابت کنند دست اندرکار برنامه هسته ای نظامی

نیستند تا بتوانند حمایت بین المللی برای يك برنامه هسته ای مسالمت آمیز را داشته باشند که پاسخگوی نیازهای اقتصادی کشورشان باشد.

برخی از رویدادهای مهم ایران

سیاست در هفته ای که گذشت

جمعه 22 خرداد 1383 - 11 ژوئن 2004

سرویس سیاسی مهر: در طول هفته گذشته انتخاب هیات ریسه مجلس و اعلام حمایت شورای همکاری خلیج فارس از ادعاهای واهی و تکراری امارات درباره جزایر سه گانه ایرانی و همچنین دستگیری چند ماهیگیر ایرانی توسط امارات و همچنین واکنشها درخصوص تداوم برخورد سیاسی با پرونده هسته ای ایران از مهمترین مسائل سیاسی کشور بود. در هفته گذشته وزیران امور خارجه عضو شورای همکاری خلیج فارس در نود و یکمین بار نشست خود را از ادعاهای واهی و تکراری امارات درباره جزایر سه گانه ایرانی اعلام کردند که این مسئله بازتاب گسترده ای از سوی کارشناسان داشت.

حمید رضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه مفاد بیانیه پایانی در خصوص جزایر سه گانه ایرانی ابوموسی و تنب بزرگ و تنب کوچک در نود و یکمین اجلاس وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس را رد کرد و گفت: درج مواضع تکراری و طرح ادعاهای بی اساس نه تنها به صلح و دوستی و پیوند بین کشورهای منطقه کمک نخواهد کرد بلکه موجب افزایش سوء تفاهم موجود می شود.

آصفی با بیان این مطلب که این جزایر جزء لاینفک و ابدی خاک جمهوری اسلامی ایران بوده و خواهد ماند وگفت: اقدامات جمهوری اسلامی ایران در این جزایر از جمله حقوق مسلم کشورمان است که منطبق بر اصل حاکمیت ملی و تمامی ارضی ایران است.

در همین حال نماینده بندرعباس، حاجی آباد، قشم و ابوموسی در مجلس شورای اسلامی نیز در گفتگو با خبرنگار سیاسی "مهر" با بیان این مطلب افزود: موضع رسمی جمهوری اسلامی ایران بارها از سوی وزارت امور خارجه اعلام شده است و مجلس نیز در راستای حفظ امنیت ملی و تمامیت ارضی اجازه هیچ گونه اظهار نظر و یا ادعاهای مداخله گرایانه در خصوص خاک سرزمینی خود را نخواهد داد.

نماینده ابوموسی در مجلس گفت: دامن زدن به این ادعاها می تواند بر روابط اقتصادی و سیاسی فی مابین تاثیرات منفی گذارد و باید بر این نکته توجه کرد که برخی از صاحبان سرمایه در شیخ نشین ها و در خود امارات ایرانی و یا با ایران در ارتباط هستند و دامن زدن به این ادعاها تاثیر منفی بر این روابط خواهد داشت.

دستگیری ماهیگیران ایرانی از سوی دولت امارات نیز بازتاب گسترده ای در محافل مطبوعاتی و سیاسی کشور داشت. يك ناو اماراتی با تجاوز به آبهای منطقه ای ایران در نزدیکی جزیره ابوموسی يك لنج ایرانی در حال صید ماهی را ربود. در این حادثه ناو اماراتی به سوی لنج ایرانی تیراندازی کرد و سپس مسافران لنج را دستگیر و آنها را به دبی منتقل کرد.

حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه در قبال این موضوع گفت: وزارت امور خارجه تلاش می کند تا موجبات آزادی افرادی را که امارات متحده عربی آنها را به همراه لنجشان بازداشت کرده است، هر چه سریع تر فراهم کند. این موضوع از طریق سفارت امارات در تهران و سفارت جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی در حال پیگیری است تا موجبات آزادی افراد توقیف شده هرچه سریع تر فراهم شود.

معاون سیاسی - امنیتی وزیر کشور نیز در این رابطه به خبرنگار سیاسی "مهر" با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران بر آبهای سرزمین خود کاملاً تسلط دارد گفت: اماراتیها مدعی شده بودند که لنج مذکور وارد آبهای امارات شده است که این مسئله بدلیل شرایط حاکم بر روی آب امکان وقوع دارد.

احمدی خاطر نشان کرد: این لنج ماهیگیری چهارشنبه هفته گذشته بین آبهای ایران و امارات درحال صید بوده که نیروهای اماراتی به بهانه اینکه این لنج وارد آبهای این کشور شده نسبت به توقیف و بازداشت کارکنان آن اقدام کرده اند.

وی تاکید کرد این مسئله توسط مرزبانان در حال بررسی است و وزارت امور خارجه نیز بدنبال اصل ماجراست تا بتواند رفع مشکل کند.

همچنین در هفته ای که گذشت هیات ریسه مجلس هفتم انتخاب شدند.

به گزارش خبرنگار پارلمانی "مهر"، پس از گزارش شعب 13، 14 و 15 مجلس درباره اعتبارنامه نمایندگان مجلس، با برگزاری انتخابات هیات ریسه، از مجموع 259 رای ماخوذه، غلامعلی حدادعادل نماینده تهران و رییس موقت مجلس هفتم با کسب 226 رای رییس دائم مجلس هفتم شد. در این انتخابات 32 رای سفید و یک رای باطله هم به گلدان انداخته شد.

غلامعلی حداد عادل پس از انتخاب بعنوان رییس دائم مجلس هفتم با تقدیر از نمایندگان گفت: امیدوارم شایسته این اعتماد بمانم و نمایندگان نیز هیات ریسه را برای انجام وظایف و عمل به آئین نامه همراهی کنند.

در پی برگزاری انتخابات هیات ریسه بعد از انتخاب غلامعلی حدادعادل نماینده تهران به عنوان رییس، محمدرضا باهنر نماینده کرمان به عنوان نایب رییس اول و سید حسن ابوترابی فرد نماینده قزوین به عنوان نایب رییس دوم مجلس هفتم انتخاب شدند.

بر این اساس از مجموع 259 رای ماخوذه محمدرضا باهنر نماینده کرمان با کسب 188 به عنوان نایب رییس اول و سید حسن ابوترابی فرد نماینده قزوین با کسب 173 به عنوان نایب رییس دوم دوره هفتم مجلس شورای اسلامی انتخاب شدند.

همچنین از مجموع 254 رای ماخوذه، حمیدرضا حاج بابایی با کسب 196 رای، سید احمد موسوی نماینده اهواز 181 رای، علیرضا زاکانی نماینده تهران با 171 رای، حسین سبحانی نیا نماینده نیشابور 163 رای، موسی قربانی نماینده قائنات با کسب 160 رای و جهانیش محبی نیا نماینده میاندوآب با 146 رای به عنوان شش منشی هیات ریسه برگزیده شدند.

در انتخابات کارپردازان هیات ریسه مجلس هفتم هم از مجموع 253 رای ماخوذه، احمد ناطق نوری با 183 رای، حسن نوعی مقدم با 159 رای و محسن کوهکن با 145 رای به عنوان کارپردازان هیات ریسه انتخاب شدند.

بنابراین گزارش هیات ریسه دائم مجلس هفتم بعد از انتخاب با حضور در پشت تریبون مجلس سوگند یاد کردند. این سوگندنامه را حدادعادل قرائت کرد و سایر اعضای هیات ریسه آن را تکرار کردند.

همچنین پرونده فعالیت‌های هسته ای ایران و تداوم برخورد سیاسی با آن واکنش‌هایی را در محافل سیاسی کشور در پی داشت.

در این هفته و در آخرین هفته باقیمانده تا نشست شورای حکام علیرغم تاکید رییس جمهور اسلامی ایران و نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی بر ضرورت پایبندی اروپا به تعهداتش در قبال ایران و پرهیز آژانس و البرادعی از تأثیرپذیری از فشارهای سیاسی، خبرهایی مغایر با این حق طبیعی ایران شنیده شد.

روز شنبه 16 اردیبهشت خبرگزاری فرانسه گزارش داد که فرانسه، آلمان، انگلیس سه کشور بزرگ اتحادیه اروپا در نشست روز جمعه این اتحادیه ضمن مخالفت با قطع رابطه ناگهانی با تهران خواستار صدور قطعنامه همکاری با این کشور شدند.

به گزارش این خبرگزاری دیپلمات‌ها معتقدند سه کشور بزرگ اروپایی یعنی انگلیس آلمان و فرانسه حاضر نیستند به دلیل گزارش آژانس بین المللی انرژی هسته ای روابط خود را با ایران به طور ناگهانی قطع کنند.

حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست هفتگی خود در روز یکشنبه به سوالات خبرنگاران در خصوص مسائل هسته ای ایران پاسخ گفت و ابراز امیدواری کرد با توجه به همکاری‌های گسترده ایران با آژانس و عمل به تعهد خود در قبال بیانیه تهران پرونده هسته ای ایران بسته شود.

خبرنگار "مهر" از وی در خصوص موضع وزارت امور خارجه درباره احتمال بسته شدن پرونده هسته ای ایران در ماه ژوئن و تعهد کشورهای اروپایی در این خصوص و همچنین اقدام این وزارتخانه در صورت بسته نشدن پرونده ایران در نشست اخیر آژانس سوال کرد که آصفی در پاسخ گفت: اینکه در اجلاس ماه ژوئن کشورهای طرف های تعهد تهران تا چه میزان می توانند باعث بسته شدن پرونده هسته ای ایران شوند باید تا برگزاری اجلاس صبر کرد. ما امیدواریم که پرونده بسته شود ولی یقیناً پرونده فعالیت‌های هسته ای ایران در اجلاس آن چیزی که بدخواهان جمهوری اسلامی ایران می خواهند نخواهد بود و در این تردید نیست.

آصفی با اشاره به اینکه در گزارش اخیر البرادعی هیچ چیز جدی و نگران کننده ای وجود ندارد اظهار داشت: ممکن است به خاطر کم کاری و یا سریع عمل نکردن بازرسان آژانس و عدم رسیدگی به موقع و یا وجود ابهامات و یا وسواس های بی جهت این پرونده بسته نشود ولی با توجه به همکاری های گسترده ایران با آژانس و عمل به تعهدات بیانیه تهران انتظار این است که این پرونده بسته شود.

علاءالدین بروجردی نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی در این خصوص در گفتگو با خبرنگار سیاسی "مهر" تأکید کرد اگر شورای حکام موضع گیری سیاسی داشته باشد، انتظار این نهاد بین المللی مبنی بر تصویب پروتکل الحاقی در مجلس شورای اسلامی بی پاسخ خواهد ماند.

وی گفت: انتظار طبیعی و به حق نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی خروج پرونده ایران از دستور کار شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، در نشست هفته آینده این شورا است.

بروجردی که به گفته بسیاری از نمایندگان مجلس هفتم رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی خواهد بود، افزود: اگر شورای حکام بخواهد موضع گیری سیاسی داشته باشد و هم جهت با همکاریهای گسترده ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی رفتار نکند طبیعی است مجلس شورای اسلامی مبتنی بر منافع ملی تصمیم خواهد گرفت و انتظار این نهاد بین المللی مبنی بر تصویب پروتکل در مجلس بی پاسخ خواهد ماند و پذیرش این تعهد در ایران جای تردید قوی خواهد داشت.

منوچهر متکی نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگار سیاسی "مهر" گفت: اگر اعضای شورای حکام و آژانس بین المللی انرژی اتمی تحت فشار آمریکا علیه ایران تصمیم بگیرند، باید خود را برای تصمیمات جدید ایران در حوزه اجرایی دولت و قانونگذاری مجلس آماده کنند.

وی تأکید کرد: تصمیم شورای حکام در نشست هفته آینده این شورا قطعاً در بررسی پروتکل 2+93 در مجلس شورای اسلامی تأثیر قابل ملاحظه خواهد داشت.

این نماینده مجلس که پیشتر نایب رییس کارگروه بررسی پذیرش پروتکل الحاقی توسط مجلس هفتم بود، با اشاره به امیدواری جمهوری اسلامی ایران به واقع بینانه بودن تصمیم شورای حکام و توجه اعضای این شورا به اقدامات بی سابقه ایران در تاریخچه همکاری کشورها با آژانس بین المللی انرژی اتمی (از جمله اجرای پروتکل الحاقی پیش از تصویب آن) گفت: تصمیم منطقی و حقوقی از سوی شورای حکام و آژانس اتمی در نشست هفته آینده، تداوم همکاریهای سازنده جمهوری اسلامی ایران با این نهاد بین المللی و تعامل مثبت نمایندگان مجلس هفتم در بررسی پروتکل 2+93 را به دنبال خواهد داشت.

دکتر رسول صدیقی بنایب نماینده مردم بناب در مجلس شورای اسلامی و کارشناس علوم هسته ای نیز در گفتگو با خبرنگار سیاسی "مهر" گفت: ایران اگر به سیاست صداقت و شفافیت در همکاری با آژانس ادامه دهد اغراض سیاسی برخی کشورها روشن خواهد شد.

وی با بیان این مطلب افزود: استفاده از تکنولوژی هسته ای صلح آمیز یک مسئله ملی است و درنگ دیگر از نظر امنیتی برای کشور حساس است و ایران نمی تواند از حق خود در زمینه استفاده از تکنولوژی هسته ای برای مصارف صلح آمیز بگذرد.

این کارشناس مسائل هسته ای تصریح کرد: ایران تمام تقاضاهای آژانس بین المللی انرژی اتمی را برآورده و به تمام ابهامات و سوالات مبهم در زمینه فعالیتهای هسته ای خود پاسخ داده است. واقعیت این است ایران کار غیر صلح آمیز در زمینه هسته ای انجام نداده و تبلیغات و اتهامات آمریکا و برخی کشورهای خاص مبنای درستی ندارد.

حسین شیخ الاسلام منتخب مردم تهران در مجلس شورای اسلامی و معاون اسبق وزیر امور خارجه نیز در گفتگو با "مهر" گفت: آژانس در قبال حسن نیت و همکاری گسترده ایران، باید مسئله فعالیتهای هسته ای ایران را از دید حقوقی، فنی و تکنیکی ارزیابی کند.

وی افزود: جمهوری اسلامی ایران نهایت همکاری و به قولی همه نوع همکاری را با آژانس انجام داده و در راستای تعهدات خود با آژانس حتی اماکنی که معمول نبوده است را به بازرسان نشان داده است و اکنون انتظار این است که آژانس نیز در مقابل این حسن نیت، با پرونده ایران فنی و تکنیکی برخورد نماید.

نماینده تهران افزود: اگر آژانس تحت فشار آمریکاییها پرونده را نبندد و یا دست به سیاسی کاری بزند باید برخورد دیگری با آژانس انجام داد.

سید محمد جعفر سادات موسوی نماینده مبارکه در مجلس هفتم هم در گفتگو با خبرنگار سیاسی "مهر" حرف آخر را زد. وی گفت: اگر آژانس تحت فشارهای آمریکا علیه ایران موضع تند و خصمانه اتخاذ نماید به احتمال زیاد مجلس شورای اسلامی به تصویب پروتکل الحاقی رای نخواهد داد.

وی افزود: بافت مجلس در دوره هفتم به گونه ای است که طالب اقتدار و عزت کشور و ملت است همانطوری که در دوره های قبل این امر وجود داشته است و در این راستا اگر آژانس بخواهد در قبال پرونده هسته ای ایران وقت کشی کند و دست به سیاسی کاری زند طبعا مجلس در چارچوب منافع ملی و عزت کشور اقداماتی را اتخاذ خواهد کرد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

هاشمی رفسنجانی در خطبه دوم نماز جمعه تهران: اروپا و آمریکا از تصمیمات خود بر علیه پرونده هسته ای ایران حتماً پشیمان می‌شوند
جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004
خبرگزاری فارس: رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: اروپا و آمریکا به نقطه‌ای رسیده اند که ایران به طور کامل از مواهب فن‌آوری صلح آمیز هسته ای محروم باشد. آنها از چنین تصمیمی حتماً پشیمان می‌شوند.

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس، هاشمی رفسنجانی در خصوص مساله هسته‌ای ایران اظهار داشت: از پیش‌نویس قطعنامه‌ای که سه کشور بزرگ اروپایی دادند و بیانیه‌ای که گروه هشت صادر کرد می‌توانیم دریابیم که اروپا و آمریکا به نقطه‌ای رسیدند که ایران به طور کامل از مواهب فن‌آوری صلح آمیز هسته ای محروم باشد.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: اروپا و آمریکا از چنین تصمیمی حتماً پشیمان می‌شوند و مطمئن باشند که ایران از این حق مردم خود دست برنمی‌دارد و هیچ مسئولی به خود اجازه نمی‌دهد که ملت خود را از این حق محروم کند و ایران که در مسائل کوچک باج و امتیاز نداده، در این مساله هم هیچ امتیازی نخواهد داد.
هاشمی رفسنجانی افزود: ما در عین مخالف با استفاده از فناوری هسته ای در امور نظامی، خواستار بهره‌گیری صلح آمیز از علوم و فنون هسته‌ای هستیم.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رئیس جمهوری عراق بر تحقق خواست کردها تاکید کرد
جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004

خبرگزاری فارس: رئیس جمهوری موقت عراق روز گذشته با تمجید از اقلیت کرد این کشور از آنها به عنوان "میهن پرست" نام برد و گفت در راستای ایجاد ساختار فدرالی که خواست کردها است، فعالیت خواهد کرد.

به گزارش رویتر از واشنگتن، "غازی الیور" در يك نشست خبری در نیویورک گفت: «آنها (کردها) با تجربه هستند، آنها میهن پرستند و ما از تجربه 12 ساله آنها در حکومت‌داری، بسیار سود برده‌ایم.»
الیور به منظور شرکت در مراسم تدفین "رونالد ریگان" رئیس جمهوری اسبق آمریکا که صبح جمعه (به وقت محلی) برگزار خواهد شد، در واشنگتن به سر می‌برد.
رئیس جمهوری موقت عراق افزود: «فدرالیسم معمولاً دو بخش يك کشور را به هم متصل می‌کند. این خواست برادران کرد است و ما نیز باید به آن احترام بگذاریم. ما می‌خواهیم آن را رعایت کنیم.»
الیور که چندی پیش به عنوان رئیس دولت انتقالی عراق منصوب شد، در 10 تیر ماه قدرت را از ائتلاف تحت امر آمریکا در عراق تحویل خواهد گرفت.
الیور این اظهارات را پس از دیدار با جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا در اجلاس سران گروه هشت در "سی ایلند" واقع در ایالت "جرجیا"، بیان کرد.
بوش در این اجلاس نهایت تلاش خود را به منظور جلب حمایت پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) برای ایجاد ثبات در کشور جنگ‌زده عراق انجام داد.
"ژاک شیراک" همتای فرانسوی بوش در این رابطه گفت، پاریس بدون درخواست دولت موقت عراق با ایده اعزام نیروهای ناتو به عراق مخالف است.
الیور پس از اظهارات شیراک از اعزام نیروهای سازمان ناتو به عنوان بخشی از نیروهای چند ملیتی استقبال کرد.
این در حالی است که بوش روز گذشته گفت، منظور وی تنها این بوده است که ناتو می‌تواند در آموزش نیروهای امنیتی عراق نقش داشته باشد.
به گفته الیور، تشکیل نیروی امنیتی جدید در عراق می‌تواند يك سال بطول بکشد.

کمیته ملی پاکسازی عناصر بعثی در عراق اعلام کرد: 12 هزار بعثی سابق عراق به سرکارهای خود بازگشتند.

جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از منابع خبری، مثال الالوسی مدیر کمیته ملی خلاصی از عناصر حزب بعث اعلام کرد: این کمیته تصمیم به بازگرداندن 12 هزار تن از اعضای حزب منحل بعث به مشاغل عمومی مانند کار در وزارت خانه های برق، کشور و آموزش و پرورش گرفت.
الوسی ادامه داد: این کمیته همچنین تصمیم گرفت برخی از اعضای سابق حزب بعث را بازنشسته کند.

گفتنی است این کمیته که احمد چلبی ریاست آن را برعهده دارد در حدود 30 هزار بعثی و از جمله شش هزار معلم را پس از سرنگونی رژیم بعثی از مشاغل خود برکنار ساخته است .

شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

حوزه علمیه نجف جیش المهدي را متهم به هتک حرمت حرم علوي نمود
جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004

حوزه علمیه نجف در بیانیه ای با حمله شدید به طرفداران مقتدی صدر ، مسئولیت حمله امروز به ضریح حرم علوي را بر عهده آنها دانست .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه اطلاع رسانی ایلاف، مرجعیت شیعه همچنین با تکرار دعوت آیت الله سیستانی از شبه نظامیان مقتدی صدر و نظامیان آمریکایی برای خروج از شهر های مقدس، از نظامیان آمریکایی و شبه نظامیان مقتدی صدر موسوم به "جیش المهدي" خواست تا بدون درنگ و هر چه سریعتر شهر های مقدس را ترک گویند.

در بیانیه مطبوعاتی که مرجعیت شیعه در نجف در واکنش به تعدی به حریم مقدسات و ضریح امام علی علیه السلام صادر شده ، آمده است: این تجاوز منجر به کشته و زخمی شدن تعدادی از زائران و آسیب دیدن شدید " باب المرصع" حرم علوي شده است.

حوزه علمیه نجف ضمن درخواست خروج تمامی مظاهر تسلیح از شهرهای مقدس آورده است: باید زمینه را برای حضور نیروهای پلیس و عشایر عراق در جهت برقراری امنیت فراهم ساخت. مرجعیت شیعه همچنین دو طرف درگیریها در نجف را مسئول کامل " هتک حرمت فضاقت بار حرمت حرم علوي" دانسته و از عربها، مسلمانان و غیرتمندانی که شعار اهتمام به امور عتبات مقدس را سرمی دهند خواست تا با اعمال فشار بر طرفین درگیری ها آنها را برای خروج نیروها و سلاح خود از نجف تحت فشار قرار دهند همان گونه که پیش از این بر اثر فشارهای مردمی این گونه اقدامی در شهر کربلا صورت پذیرفت.

حوزه علمیه نجف همچنین از نقش مستقیم تجاوز دردناک تروریستهای تکفیری و کسانیکه در نجف اقدام به طرفداری و کمک به مقتدی صدر کرده ، قتل انسانهای بیگناه را مباح شمرده ، مقدسات را زیر پا می گذارند و حرمت اماکن مقدس را می شکنند، ابراز نگرانی کرده است .

در همین راستا منابع نظامی آمریکا تاکید کردند که نیروهای این کشور هیچ ارتباطی با هتک حرمت حرم علوي و هدف قرار دادن بخشی از این حرم ندارند.

لازم به ذکر است مارک کیمیت سخنگوی نظامیان آمریکایی در عراق تاکید کرد که این نیروها در هیچ درگیری مسلحانه ای در نزدیکی حرم علوي مشارکت نداشته و گلوله های خمپاره انداز نیزه سوي حرم شلیک نکرده اند .

در پی حملات گستاخانه طرفداران مقتدی صدر به نماز گزاران، نماز جمعه امروز نجف اشرف به آشوب کشیده شد

جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004

در پی درگیر شدن طرفداران مقتدی صدر با نماز گزاران ، نماز جمعه شهر مقدس نجف برگزار نشد . در این حادثه یکی از مقامات برجسته مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق مجروح شد .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه ، طرفداران مقتدی صدر در شهر مقدس نجف با پرتاب اشیایی همچون سنگ و کفش به سوي نماز گزاران جمعه موجب برهم برخوردن نماز و درگیری افراد با یکدیگر شدند .

این حادثه زمانی روی داد که نماز گزاران با برپایی يك راهپایی خواستار اتحاد مسلمانان شدند . پس از این راهپیمایی دهها تن از اعضای مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق که از بزرگترین احزاب شیعه عراق بشمار می رود هنگام ورود به حرم مطهر امام علی (ع) با حمله طرفداران مقتدی صدر مواجه شدند .

در این حادثه یکی از مقامات برجسته مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق که برادرسید صدر الدین قبانچی امام جمعه نجف است مجروح شد .

در این میان قبانچی از طلاب نجف خواست که طرفداران مقتدی صدر را از شهر بیرون کنند ضمن اینکه مقامات مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق نیز از نماز گزارانی که برای برپایی نماز جمعه به آنجا آمده بودند خواستند که حرم مطهر امام علی را ترک کنند زیرا این عمل طرفداران مقتدی صدر را مغایر با شعائر اسلامی دانستند .

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

حواریون غربی

دکتر حسین دهشیار: سرمقاله شرق - شنبه 23 خرداد 1383- 12 ژوئن 2004

نتایج اجلاس سران هشت کشور صنعتی در منطقه تفریحی «سی آیلند» ساوانای جورجیا تأییدی دوباره بر این واقعیت است که در تحلیل نهایی، کیفیت و ماهیت روابط بین الملل برآمده از چانه زنی های کشورهای عضو «کلوپ قدرتمندان» است. کثیری از واحدهای سیاسی در گستره گیتی هنوز به

این مهم تاریخی و عینی درک نیافته اند که ضرورت های داخلی کشورهای عضو کلپ و ویژگی های سیستم بین الملل هستند که تعیین کننده سیاست های نهادهای بین المللی و شکل دهنده به عملکرد داخلی و بالاخص رفتار خارجی دیگر کشورها هستند. این بدان معنا است که کشورهایی که فزون ترین ظرفیت ها، وسیع ترین منابع مولد انسانی، کارآمدترین ساختار سیاسی، پویاترین بازآفرینی فرهنگی و بالاترین تکامل اقتصادی _ تکنولوژیک را دارا هستند به ضرورت پدیده ترین تاثیرها را در صحنه جهانی دارند. به جهت اینکه واقعیات را می توان مطلوب نیافت، ولیکن نمی توان آنها را انکار کرد باید به ارزیابی عقب نشینی گرهارد شرودر، ژاک شیراک و ولادیمیر پوتین در جورجیا، در موطن برده دارانی پرداخت که به لحاظ عدم درک منطق تاریخ و ظرفیت های انسانی به نابودی گرفتار آمدند.

مثلث کشورهای که فزون ترین انتقادها را متوجه آمریکا در تقبیح حمله آمریکا به عراق متوجه این کشور ساخته بودند با تایید قطعنامه ۱۵۴۶ شورای امنیت نشان دادند که چرا در پانصد سال گذشته غرب «ارباب جهان» بوده است و بسیاری از دیگر کشورها نقش «رعیت» را بازی کرده اند. دولت های روسیه، آلمان و مخصوصاً فرانسه با تأیید انتقال قدرت در عراق در ۳۰ ژوئن عملاً مشروعیت اقدامات آمریکا را از آغاز حمله به عراق تا به امروز تأیید کردند. بسیاری از کشورهای خاورمیانه با شغف فراوان از اختلافات بین متحدان غربی در ماه های منتهی به حمله به عراق صحبت کردند و مخالفت شدید شیراک و شرودر را به نفع سیاست های خود به تصویر کشیدند. اما آنچه درک نگردید این مسئله بود که علت مخالفت ها در چارچوب اصول اخلاقی و یا نگرانی از به خطر افتادن منافع کشورهای منطقه نبود بلکه تلاش در راستای متقاعد ساختن آمریکا برای نادیده انگاشتن تقلیل قدرت جهانی آنان بود. مرکز ثقل قدرت آمریکا است و این پرواضح است که این کشور با توجه به این واقعیت چگونگی تقسیم منابع مادی و بهره مندی از ذخایر انسانی کشورهای غیرغربی را تعیین می کند. فرانسه خواهان نقشی است که هیچ تناسبی با توانمندی های امروزی این کشور ندارد و کاملاً براساس معیارهای قدرت این کشور در قرن نوزدهم است. آلمان هم در این مورد کوس رقابت با فرانسه می زند. روسیه در چارچوب قواعد دوران جنگ سرد درصد کسب منفعت بود.

جورج دبلیو بوش در قالب الزامات جایگاه کنونی آمریکا سیاست عراقی آمریکا را شکل داد و کشورهای فوق به دنبال عدم توفیق در کسب منابع وسیع تر از ظرفیت های خود با مشروعیت دادن به حکومت انتقالی عراق، با رای خود در شورای امنیت، منطقی ترین سیاست و همیشگی ترین خط مشی یعنی اولویت دادن به منافع خود را دنبال کردند. عدم درک چگونگی شکل گیری سیاست در بین کشورهای بزرگ و طبیعت نظام بین الملل سبب گشته است که بسیاری از کشورهای غیرغربی از فهم ماهیت اختلافات بین آمریکا و کشورهای اروپایی و مخصوصاً متحدانش فرانسه و آلمان عاجز باشند. به دلیل این قصور در آشنایی یافتن به الفبای سیاست بازیگران عمده است که این کشورها هزینه های گزاف پرداخته اند. علت مخالفت فرانسه و آلمان با حمله به عراق را نباید در چارچوب علت مخالفت کشورهای عربی بررسی کرد.

اجلاس سی آیلند و پیروزی آمریکا در توجیه کردن حمله به عراق و کسب قطعنامه ۱۵۴۶ به وضوح حکایت از این دارد که برخلاف نظر پاره ای از کشورها «راه سوم» به معنایی که آنان تصور می کنند اصولاً وجود خارجی ندارد. آمریکا و دیگر کشورهای عربی، سیاست های خود را در قالب تخریب یکدیگر حیات نمی دهند بلکه به جهت موقعیت جهانی و بویایی داخلی است که طلب بخشی از ذخایر و ارزش های جهانی را دارند و در راستای تحقق این سیاست است که به طور طبیعی با هم به رقابت می پردازند. به جهت برجستگی دادن به کسب منافع ملی است که این کشورها هیچ گاه و تحت هیچ شرایطی در صورتی که منافع آنها حکم نکند، با کشورهای مخالف آمریکا به ائتلاف استراتژیک دست نمی زنند. راه سوم تنها موقعی معنا می دهد که در چارچوب يك اتحاد راهبردی باشد در غیر این صورت تنها به معنای بهره وری از رقابت آمریکا با کشورهای غربی ولیکن بدون دستیابی به هیچ امتیاز استراتژیک است.

پذیرش پوتین، شیراک و شرودر از نیاز به اصلاحات وسیع و گسترده در حیطه های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در خاورمیانه به دنبال تصویب قطعنامه شورای امنیت در خصوص مشروعیت یابی حکومت ایاد علاوی و غازی الیاور در عراق، حکایت از این دارد که اعضای «کلپ قدرتمندان» درکی مشابه از واقعیات خاورمیانه دارند. این درک براساس ادعاهای دولتمردان آمریکایی است که فرهنگ های غیرغربی _ مسیحی می بایستی به ضرورت استراتژیک باید به تدریج از تعیین کنندگی سیاسی _ اجتماعی بری گردند. فرق آمریکا با فرانسه، آلمان و روسیه در این است که این کشور نقش رهبری و هدایت و دیگر کشورها جایگاه حواریون او را دارند. تا زمانی که ماهیت الگوهای قدرت در صحنه جهانی به شکل کنونی است و حیات داخلی در آمریکا همچنان از صلابت برخوردار باشد، این نقش ها تداوم خواهد داشت. عدم درک این واقعیت به مانند گذشته برای کشورهای غیرهمراه با آمریکا هزینه های گزاف به همراه خواهد داشت.

هفته نامه های ایران: ۲۲ خرداد

بی بی سی - جمعه 22 خرداد 1383 - 11 ژوئن 2004

دور شدن برندگان مجلس هفتم از شعارهای انتخاباتی، شکل گیری جریان جدید راست، انتخابات ریاست جمهوری سال آینده و واکنش ایران به مواضع سران گروه هشت مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است.

هفته نامه صدا در یادداشتی با عنوان "محافظه کاران شعارهایشان را فراموش می کنند" به بررسی شعارهای محافظه کاران در انتخابات مجلس هفتم پرداخته و نوشته، محافظه کاران در طرح شعارهای اصلاح گرایانه از زاین اسلامی و بهبود روابط با غرب سخن به میان آوردند اما اکنون به تدریج در حال عقب نشینی از شعارهای خود هستند.

صدا، حمایت غلامعلی حداد عادل رئیس مجلس از عملیات انتحاری و به کنار نهادن رویای زاین اسلامی از سوی احمد توکلی نماینده مجلس را نشانه ای از این عقب نشینی عنوان کرده و نوشته، مردم دوره ای ناکام از اصلاحات را پشت سر گذاشته اند و دیگر شعارهای اصلاح طلبانه قادر به جذب افکار عمومی نخواهند بود، بنابر این محافظه کاران چشم به اصلی ترین حامیان خود دوخته اند و جذب تندرو ترین لایه های آنها را هدف قرار داده اند.

عیسی سحرخیز نماینده مدیران مسئول مطبوعات در هیات نظارت بر مطبوعات به صدا گفته: "آنها (محافظه کاران) مجبور بودند جلوه ای از اصلاح طلبی را از خود به نمایش بگذارند چو حنای ضد اصلاحات رنگ باخته و آن گونه که آقای خاتمی می گوید فرهنگ اصلاح طلبی خود را جا انداخته است." به گفته آقای سحرخیز، این جریان می تواند شعار بدهد اما در عمل دچار تناقض می شود زیرا ماهیت و دیدگاه این جریان بر مبنای انزوا و خود محوری قرار گرفته است و نمی تواند در سیاست تعامل با دیگر کشورها فعال شود.

در مقابل، پرتو سخن که در قم منتشر می شود خطاب به نمایندگان مجلس هفتم نوشته، اگر اصولگرایان با هر توجیهی برخلاف اصول و مبانی شفاف حرکت کنند باید آنها را غیر خودی و نفوذی جریان استتعالی طلب فرض کرد و حکایت آنها خیانت و رسوایی است و باید از دایره جریان اصولگرا حذف شوند و گرنه باید منتظر تجربه جریان اصلاحات در بستر جریان اصولگر بود که در نهایت رویگردانی مردم و شکست را در پی دارد.

امید جوان در یادداشت هفتگی خود، شکل گیری جریان جدید راست را بررسی و پیش بینی کرده در آینده نزدیک رقابت های سختی میان این گروه جدید و محافظه کاران سنتی در گیرد. امید جوان نوشته: "جریان راست جدید در پی کسب تمام سکان های قدرت در کشور است و در این زمینه برنامه منسجم و گسترده ای دارد و طبعاً راستگرایان سنتی که تا به حال تمام هم و غم خود را مصروف رقابت با پدیده اصلاح طلبی و اصلاح طلبان سمج کرده بودند، حالا باید منتظر رقیب تازه نفس، قدرتمند و پشت گرمی باشند که بعید است به کمتر از گرفتن تمامی قدرت سیاسی کشور راضی شود."

به نوشته یالثارات ارگان انصار حزب الله، حسین صفار هرنندی معاون مسئول روزنامه کیهان در جلسات هفتگی انصار حزب الله گفته: در یک سال اخیر نیروهای خودی توانستند خودشان را از زیر سلطه شخصیت های معزز و محترم نجات دهند و عقل خودشان را به کار گیرند. به گفته آقای صفار هرنندی، نیروهای حزب الهی تا یک سال پیش به احترام ریش سفیدان و سابقه دار بودن عده ای، به نظر آنها عمل می کردند اما حالا به این نتیجه رسیده اند بزرگانی که خیلی دوستشان می داشتند و برایشان صلوات می فرستادند دیگر به کار این دوره نمی آیند، بنابر این حرمت آنها را نگه می دارند و آنها را در یک اتاق فکری قرار می دهند تا برای آینده نظام فکر و برنامه تولید کنند ولی به آنها می گویند که دیگر در تابلو و پیشانی کار آینده نمی توانند حضور داشته باشند. اشاره آقای صفار هرنندی به انتخاب چهره های جدید در شورای شهر، شهرداری تهران و ترکیب نمایندگان مجلس هفتم بی می گردد که در میان آنها کمتر چهره های شناخته شده وجود دارد. هفته نامه شما در عنوان اصلی خود به ریاست جمهوری آینده پرداخته و از قول حبیب الله عسگراولادی دبیر کل حزب موتلفه نوشته: ریاست جمهوری آینده باید نسخه حل مشکلات مردم و تیم ورزیده و کارآمد در اختیار داشته باشد.

به گفته آقای عسگراولادی، پیش از آنکه بیندیشیم که چه کسی رئیس جمهور آینده است باید با شناسایی موقعیت و مشکلات کشور، برنامه ای برای حل مشکلات پیدا کنیم و رئیس جمهور از میان این برنامه بیرون می آید.

به نوشته ایران جمعه، حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه از مواضع سران گروه هشت در باره توان هسته ای ایران انتقاد کرده و گفته این مواضع غیر منطقی و مغایر با حقایق است.

به گفته آقای آصفی، "ایران پایبندی کامل خود را در قبال منع گسترش سلاح های هسته ای نشان داده و تاکنون هیچ انحرافی از فعالیت های هسته ای مشاهده نشده است، آنچه پیرامون فعالیت های ایران مطرح می شود ایجاد فشار و فضا سازی تبلیغاتی است."

یالثارات از قول محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت و فرمانده پیشین سپاه پاسداران نوشته که در دولت اکبر هاشمی رفسنجانی و محمد خاتمی پیشرفت بوده اما تحول ایجاد نشده و دلیل آن پائین آمدن خیمه جهاد بوده است.

به گفته آقای رضایی، "روحیه جهادی که آیت الله خمینی بین جوانان ایران به وجود آورده بود در دوره اخیر کمرنگ شده است."

یالثرات، شما و پرتو سخن در یک اقدام دسته جمعی به انتقاد از روزنامه شرق پرداخته و گردانندگان آن را به حمایت از غرب به خصوص آمریکا متهم کرده اند.

یالثرات نوشته: شرقیان غرب زده که زمانی مشارکت و حضور مردم در پای صندوق های رای را مولفه اصلی مشروعیت بخش به حکومت ها و دولت ها می خوانند، آنگاه که جرج بوش دوم با آرا اندک و با کمک دستگاه قضایی روی کار آمد، کمیت آرا در دموکراسی را فاقد اهمیت و کیفیت آرا را مهم توصیف می کنند.

محمد رضا امیدی یادداشت نویسنده یالثرات برخی روشنفکران را توجیه کننده رفتار آمریکا معرفی کرده و نوشته: روشنفکران مطبوعاتی که تابلوی شرق را بر تارک خود دارند، برای غرب گریبان چاک می کنند و طی ماه های اخیر عطش عجیبی برای آمریکا به نمایش گذاشته اند که با جنون منور الفکران صدر مشروطه نسبت به اروپا و تجدد غربی قابل مقایسه است.

شما نوشته: "روزنامه شرق با این فرض وارد عرصه مطبوعات شده که اخبارش انعکاس فعل و انفعالات نیروهای اپوزیسیون نظام باشد و جهت گیری اش اثبات تفرقه و جدایی بین نیروهای انقلاب اسلامی." شما گردانندگان روزنامه شرق را متهم کرده که دچار بحران هویت هستند و به نام شرق، نان غرب می خورند.

آزانس بین المللی انرژی اتمی و رژیم ایران

سران گروه هشت: بازرسان مشخص کنند که آیا ایران فعالیتهای هسته ای نظامی را دنبال می کند یا خیر؟

جمعه 22 خرداد 1383 - 11 ژوئن 2004

رهبران گروه هشت در پایان اجلاس سالانه خود در سب آیلند ایالت جورجیا آمریکا با انتشار بیانیه ای ضمن پرداختن به اهم مسائل سیاسی و اقتصادی جهان، از بازرسان آزانس انرژی اتمی خواستند تا با بررسی های لازم مشخص کنند که آیا ایران از فعالیتهای هسته ای خود اهداف نظامی را دنبال می کند یا خیر؟

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه واشنگتن پست، در طی اجلاس گروه 8 بوش بطور مشترک و جداگانه با هریک از رهبران گروه هشت دیدار و گفتگو کرد. در این اجلاس رهبران چندین کشور مسلمان و آفریقایی نیز حضور داشتند و موافقت کردند که در زمینه مسائل مختلفی همچون مبارزه با تروریسم، اصلاحات دموکراتیک و گسترش مبارزه با ایدز همکاری کنند.

اما موضوع عراق و تلاش دولت بوش برای جلب کمک های بین المللی برای دولت موقت عراق تمامی این اجلاس را تحت شعاع قرار داد. ضمن اینکه امیدواریهای بوش برای جلب رضایت ناتو برای دخالت در عراق و اعزام بیشتر نیروهای خارجی به این کشور و بخشش بدهیهای عراق نیز با مخالفت دو لتهای اروپایی به یاس بدل شد.

صبح روز گذشته بوش بعد از ملاقات با ژاک شیراک رئیس جمهوری فرانسه گفت: ما در ک می کنیم که مردم عراق برای دفاع از خودشان، بازسازی کشورشان و از همه مهمتر برگزاری انتخابات نیاز مند کمک هستند.

از سوی دیگر با ابراز تردید رهبران گروه هشت از آینده عراق، گرهارد شرودر صدر اعظم آلمان نیز در کنفرانس خبری مشترک به خبرنگاران گفت: در پاسخ به این سوال که آیا تلاشها در عراق موفقیت آمیز خواهد بود یا نه؟ باید گفت: که من در این باره خوش بین نیستم و کشورم هیچ نیرویی به عراق اعزام نخواهد کرد. وی همچنین خاطر نشان کرد که آلمان هیچ دخالتی در تصمیم گیری ناتو برای اعزام نیرو به عراق نخواهد کرد.

تونی بلر نخست وزیر انگلیس نیز در کنفرانس خبری مشترکی که پس از پایان اجلاس گروه 8 برگزار شده بود تاکید کرد: هرگز حضور نیروهای ناتو در عراق مانند حضور نیروهای ائتلاف در این کشور نخواهد بود.

شیراک نیز در این کنفرانس مطبوعاتی در باره پیشنهاد آمریکا برای مشارکت ناتو در آموزش نیروهای عراقی گفت: من هیچ نظر خاصی در این زمینه ندارم.

در پایان این اجلاس رهبران گروه هشت موافقت کردند که برنامه بخشودگی بدهیهای کشورهای فقیر را تا دو سال دیگر تمدید کنند و از وزرای اقتصاد خود خواستند که تا پایان سال جاری برنامه ای را برای برررسی اقداماتی در این زمینه تهیه کنند.

شیراک در این اجلاس خواستار کمک گسترده به کشور های در حال توسعه شد و پیشنهاد کرد که برای تحقق چنین امری باید تا سال 2015 پنجاه میلیارد دلار به این کشور ها کمک شود که با مخالفت رهبران دیگر گروه هشت مواجه شد.

در یک نشست خصوصی، شیراک و بوش پیرامون اختلافات خود درباره اعزام نیرو های ناتو به عراق و توسعه کمکها بحث و گفتگو کردند. در این گفتگو شیراک با بخشش بیش از پنجاه درصدی بدهیهای عراق مخالفت کرد.

رهبران گروه هشت در پایان این اجلاس با انتشار بیانیه ای از طرح اسرائیل برای عقب نشینی از غزه و بخشهایی از کرانه باختری استقبال کردند و قول دادند که برای پایان دادن به درگیریها در اراضی اشغالی یک نقشه راه بین المللی ایجاد کنند.

همچنین این گروه از قدرتهایی مانند آمریکا ، روسیه ، سازمان ملل و اتحادیه اروپا خواستند که قبل از پایان ماه جاری به وضعیت منطقه خاور میانه رسیدگی کنند .
در بخش دیگری از بیانیه کشورهای گروه هشت ، ایران به همکاریهای بیشتر با آژانس بین المللی انرژی اتمی فرا خوانده شده و از بازرسان آژانس خواسته شده است تا با بررسی های لازم مشخص کنند که آیا ایران از فعالیتهای هسته ای خود اهداف نظامی را دنبال می کند یا خیر ؟ از کره شمالی نیز خواسته شده است که برنامه های هسته ای خود را متوقف کند .
گروه هشت همچنین از سودان خواست که شبه نظامیان این کشور را که به طور گسترده حقوق بشر را در این کشور نقض کردند خلع سلاح نماید .
گفتنی است که هشت کشور بزرگ صنعتی جهان شامل انگلیس ، کانادا ، فرانسه ، آلمان ، روسیه ، آمریکا و ژاپن هر ساله برای رسیدگی به مسائل سیاسی و اقتصادی جهان اجلاسی را در یکی از این کشور ها برگزار می کنند .

يك ديپلمات ايراني مستقر در آژانس از مفاد قطعنامه پيشنهادي سه کشور اروپايي به شدت انتقاد کرد جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004

يك ديپلمات ايراني مستقر درمقر آژانس بين المللي انرژي اتمی ، از مفاد قطعنامه پيشنهادي سه کشور اروپايي درباره پرونده فعالیتهای هسته ای ایران به شدت انتقاد کرد.
وي گفت : کشورهای اروپايي درباره مفاد این بیانیه هیچ تبادل نظر و گفتگویی با طرف ايراني نکردند . این ديپلمات با نامناسب دانستن محتوای قطعنامه پيشنهادي سه کشور اروپايي گفت: با وجود همکاریهای بسیار گسترده و بیش از حد جمهوری اسلامی ایران با آژانس در این قطعنامه از ایران خواسته شده است که جمهوری اسلامی باز اقداماتی فراتر از تعهدات خود را درمقابل آژانس انجام دهد.
وي افزود : با آنکه تهران از سال 2000 میلادي آژانس را در جریان فعالیتهای مرکز UCF اصفهان قرار داده بود و بازرسان نیز بارها از این مرکز بازدید به عمل آورده بودند ، در این قطعنامه ، حساسیت زیادی نسبت به پروژه UCF اصفهان به خرج داده شده وحتی از ایران خواسته شده است که تولید UF6 را متوقف سازد .

این ديپلمات همچنین با اشاره به اینکه ایران تا به امروز همکاریهای بسیاری زیادی را در مورد دو موضوع آلودگی ها و نیز سانتريفیوژ P2 انجام داده است ، گفت : اروپاييها باز در این قطعنامه از ایران خواسته اند که اقدامات موثر و بیشتری را در مورد این دو موضوع با آژانس به عمل آورد .
وي درعین حال تاکید کرد : در نشست قبلي شورای حکام ، کشورهای همچون کانادا و استرالیا قطعنامه پيشنهادي را ارائه می کردند اما این دفعه با توجه به اینکه اروپاييها در این موضوع پیشقدم شده اند شاید رایزنی، تبادل نظر و گفتگو با آنها از نشستهای قبلي شورا مناسب تر باشد.

اعتراض شديد غيرمتعهدها به قطعنامه پيشنهادي سه کشور اروپايي: NAM با اروپاييها مذاکره می کند جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004

به دنبال جلسات فشرده کشورهای عضو جنبش عدم تعهد و جمع بندی مذاکرات صورت گرفته، گروه NAM ساعت 15 امروز (به وقت محلي) جلسه ای را با کشورهای اروپايي برگزار خواهند کرد .
به گزارش خبرنگار اعزامي مهر به وین، در این جلسه غيرمتعهدها نظرات پيشنهادي خود را درباره تغییر بندهای مختلفی از پیش نویس تهیه شده از جانب لندن، پاریس و برلین به آنها ارائه خواهد کرد.

بر پایه این گزارش مهمترین تغییر مورد تاکید NAM ، حذف بند 10 از قطعنامه پيشنهادي اروپاست. در این پيشنهاد که با اجماع کامل NAM به تصویب رسیده است ، غيرمتعهدها از خواسته اروپاييها مبنی بر توقف تولیدات کارخانه UCF اصفهان و نیز آب سنگین اراک به شدت انتقاد کردند و تاکید کرده اند که فعالیت این دو مرکز هسته ای هیچ ارتباطی با آژانس ندارد و همکاری ایران در این زمینه فراتر از توافقات صورت گرفته بوده است .

این گزارش با اشاره به اینکه در بقیه بندها نیز تغییرات زیادی پيشنهاد شده است ، می افزاید:
غيرمتعهدها در پيشنهاد خود به اروپاييها که بعدازظهر با آنها به تبادل نظر خواهند پرداخت الفاظ منفي و رویه نامناسب این قطعنامه را تغییر داده و بر پررنگ کردن نقاط مثبت این متن پافشاري دارند .
غيرمتعهد ها همچنین در مذاکرات خود تاکید داشتند که ایران در زمینه مسئله آلودگی و P2 همکاری زیادی با آژانس صورت داده لذا اروپا می تواند از تهران بخواهد که در این زمینه همکاری بیشتری را به عمل بیاورد، اما ابراز نگرانی از این موضوع بی معنا و فراتر از مسائل فنی و تکنیکی آژانس است.

متن کامل پیش نویس مقدماتي اظهار نظر توضیحي جمهوری اسلامی ایران درباره گزارش البرادعي به نم (NAM) جمعه 22 خرداد 1383- 11 ژوئن 2004

پیش نویس مقدماتي متن اظهار نظر توضیحي جمهوری اسلامی ایران درباره گزارش محمدالبرادعي مدیر کل آژانس بین المللي انرژي اتمی که دیروز به اعضاء نم(NAM) جهت اطلاع داده شده قرار است پس از اعمال تغییرات، اصلاحات و تکمیل نهایی روز دوشنبه همزمان با آغاز نشست شورای حکام

رسمًا از سوی هیات نمایندگی جمهوری اسلامی ایران منتشر شود. متن نهایی و تکمیل شده متعاقباً ارسال می شود.

به گزارش خبرگزاری مهر، آنچه در پی می آید بخش نخست این پیش نویس مقدماتی است:

جمهوری اسلامی ایران خرسند است، خاطرنشان کند که گزارش محمد البرادعی رییس آژانس بر گام های مهم و قاطعانه ایران و آژانس برای حل مسایل باقی مانده از نشست قبلی شورای حکام تاکید کرده است. فعالیت های کنونی بررسی طبق توافق نامه پادمان ((INCIRC/153type)) و پروتکل الحاقی نشان دهنده تلاش های ایران و آژانس است.

لازم است یادآوری شود که عدم وجود معیاری مشخص و زمانی کافی برای ارایه اطلاعات از سوی ایران، این فعالیت را دشوارتر نموده است. اگر چه با توجه به روح همکاری ایران که رییس آژانس نیز در گزارش خود بر آن تاکید نموده است، این عمل به منظور راضی نمودن کامل و قطعی آژانس انجام شد.

با توجه به اینکه از فوریه 2003 بیش از 670 بازرس روزانه از ایران بازدید کرده اند، یکی از دقیق ترین و موثرترین بررسی های آژانس در ایران صورت گرفته است. علیرغم اینکه دسترسی تکمیلی لحاظ شده در بند 4 پروتکل الحاقی زمانی از لحاظ قانونی لازم الاجرا می شود که اظهارنامه کشورها به آژانس ارایه شده باشد، اما ایران به طور داوطلبانه 12 دسترسی تکمیلی را حتی پیش از ارایه اظهارنامه خود، امکان پذیر نموده است.

نکات زیر برای شفاف سازی بیشتر شرایط کنونی آورده شده است که همه برپایه موضوعات فنی مربوط به فعالیت های هسته ای هستند که پیش از این توسط بازرسان آژانس اعلام شده اند و در گزارش البرادعی نیز لحاظ گردیده اند.

بررسی دقیق اطلاعات و شواهد ارایه شده در چند صفحه بعد، به روشنی مشخص می سازد که:

1- تمام آلودگی ها از قطعات وارداتی خارجی بوده اند. تکمیل شدن تدریجی یافته های آژانس درباره آلودگی اورانیوم کاملاً غنی شده 54 درصد نکته مهمی را درباره آلودگی های ایران مشخص کرد. نمونه برداری های بیشتر همراه با همکاری های صورت گرفته باز هم اعتبار ایران در سوالات باقی مانده درباره آلودگی های اورانیوم 36 درصد غنی شده نیز افزایش خواهد داد.

2- اطلاعات و توصیفات ارایه شده از سوی ایران درباره موضوعات اصلی باقی مانده که برنامه سانتریفیوژ P2 نیز یکی از آنهاست، کاملاً کافی و کامل بوده است و در هیچ موردی تغییر نکرده و تناقض نداشته اند. تعلل در نمونه برداری محیطی نباید به ایران نسبت داده شود.

3- اعتبار ایران در برنامه های دیگر شامل برنامه غنی سازی لیزری، کامل، مکفی و صحیح بوده است.

4- به دلیل شفافیت و همکاری کامل ایران از اکتبر 2003 که با بررسی های دقیق و جدی آژانس همراه بوده است، هم اکنون تاییدهای کافی وجود تا آژانس با استناد به آنها بتواند روند عادی بررسی ها را طبق معمول اجرای همیشگی پروتکل الحاقی - در محیط های فنی و نه سیاسی - محقق سازد.

A - موضوع آلودگی

1- ملاحظات عمومی همانطور که دبیرکل نیز در پاراگراف 46 گزارش گفته است، موضوع آلودگی مسئله ای پیچیده است که با نشانه های ذرات در ارتباط است نه مواد هسته ای همانطور که زمان می گذرد و تعداد نمونه برداری های محیطی نیز افزایش می یابد، همه می توانند به نتایجی منصفانه و فنی دست پیدا کنند. تفاوت اصلی میان آخرین یافته ها بر پایه تجزیه نمونه ها و نتایج قبلی آژانس شاهدهی بر این مدعاست.

ما اطمینان داریم که با نمونه برداری بیشتر و همکاری فنی سه کشور اروپایی با آژانس، سوال باقی مانده کلیدی که از آن به عنوان منبع ذرات اورانیوم 235، 36 درصد نام برده می شود، حل خواهد شد. دبیرکل در پاراگراف 46 گزارش این موضوع را به شکل زیر شرح داده است: "آژانس اطلاعاتی را از کشورهای دیگر دریافت کرده است که می تواند در حل برخی از سوالات مربوط به آلودگی مفید باشد."

2- اولین نمونه های محیطی که در نطنز توسط آژانس برداشته شد، ذرات اورانیوم کم غنی شده و اورانیوم کاملاً غنی شده را نشان دادند.

ایران در پاسخ به سوال آژانس مبنی بر توضیح در این زمینه، گفت که منبع آلودگی ها فقط از قطعات آلوده وارداتی است که از واسطه ها دریافت شده و ایران با ماشین سانتریفیوژ گازی نمی توانسته است غنی سازی اورانیوم را بیشتر از 1/2 درصد اورانیوم 235 انجام دهد.

مقایسه یافته های اخیر آژانس که این اظهارات ایران را تایید می کند، با گزارش های قبلی که تردیدها و نگرانی هایی را مطرح می کردند یک نکته را روشن می سازد که آژانس باید برای دریافت دائم خود به موضوعات زیر توجه کند:

در آخرین گزارش تجزیه نمونه ها در تاریخ 15 می 2004 ، آژانس مطلع شد که این یافته ها اظهارات ایران را تایید می کنند که اورانیوم کاملاً غنی شده 54 درصد از قطعات وارداتی سانتریفیوژ بوده است. اگر چه:

* در پاراگراف 4 ، GOV/2003/75 آژانس اعلام کرد که وجود ذرات اورانیوم کاملاً غنی شده و اورانیوم کم غنی شده در مواد هسته ای که ایران مسئولیت آنها را بر عهده گرفته مشاهده نشده است.

* در پاراگراف 38 ، GOV/2003/75 ، آژانس اعلام کرد که نتیجه نمونه برداری های محیطی در نطنز "ذراتی از اورانیوم کاملاً غنی شده را نشان داده است که شاهدهی است بر آنکه مواد هسته ای در ایران وجود داشته است که ایران درباره آنها چیزی به آژانس نگفته بوده است."

* در پاراگراف 39 ، GOV/2003/75 آژانس اعلام کرده است که نمونه برداری محیطی بیشتر وجود اورانیوم طبیعی، اورانیوم کم غنی شده و بالاخره دو نوع دیگر از ذرات اورانیوم کاملاً غنی شده را در ایران تایید کرده است. همچنین آمده است که تفاوت های میان نمونه هایی که از سطح سانتریفیوژها گرفته شده، وجود دارد که این سوال را پدید می آورد که آیا تفاوتی در تاریخچه ساخت این قطعات وجود داشته است.

* در پاراگراف 75 ، GOV/2003/75 ، آژانس اعلام کرد که "آژانس باید موضوع باقی مانده درباره آلودگی اورانیوم های کاملاً غنی شده و کم غنی شده کالای الکتریک و نطنز را حل کند. برای آژانس بسیار دشوار است که تایید کند هیچ فعالیت و یا مواد هسته ای ناگفته نمانده بوده است.

در نتیجه، با توجه به منبع آلودگی، ایران اعتقاد دارد که نتیجه گیری عجولانه آژانس در آن زمان، وقتی که نمونه های بیشتری گرفته نشده بوده است و نمونه های قبلی نیز تجزیه نشده بوده، بی مورد بوده است و خوانندگان را گمراه کرده است. در مورد موضوعی که این چنین نگرانی برانگیز بوده است باید بررسی دقیق تری صورت می گرفت تا این اظهارات ایران تایید شود که اورانیوم کاملاً غنی شده 54 درصد از قطعات وارداتی سانتریفیوژ بوده اند.

ایران تردیدی ندارد که منشأ آلودگی 36 درصد از قطعات وارداتی سانتریفیوژ بوده است. گرفتن نمونه های بیشتر از قطعات بار دیگر ثابت خواهد کرد که اظهارات ایران صحیح است. شاهد بر این ماجرا نیز آن است که بررسی های تدریجی آژانس این موضوع را تا حدی تایید می کند. در 26 اکتبر 2003 ادعا شد که این نوع آلودگی فقط در یک مکان یافت شده، در حالیکه در گزارش کنونی مشخص است آلودگی در مکان های متعددی و در قطعات وارداتی بوده است. همکاری دیگر کشورها برای حل این موضوع بسیار مفید است.

B . فعالیت R&D بر سانتریفیوژ نوع P2

1- مشاهدات کلی

در پی چندین بازرسی از سوی آژانس و مباحثه با بازرسان درباره تحقیقات سانتریفیوژ و توسعه پروژه ملی P2 ، موضوع R&D در P2 مورد گفتگوی بیشتر قرار گرفت و اطلاعات بیشتری به بازرسان داده

شد. اطلاعات تکمیلی نیز بر پایه رکوردهای بازرسان که دبیرخانه آژانس نیز از آن با خبر است، برای اطلاع اعضای شورا در اختیار قرار می‌گیرد:

در سال 1996 در طول بحثی درباره سانتریفیوژ P6 واسطه‌ها طرح‌های مهندسی عمومی را برای ایران تهیه کردند که برخی نسخه‌های جدید آن P2 نام گرفت. طرف ایرانی علاقمند شد که در برخی مدل‌های پیشرفته سانتریفیوژ، تغییراتی را ایجاد کند. طرح جدید تایید نشد و هرگز توسط سازمان انرژی اتمی ایران به دلایل زیر دنبال نشد.

- AEOI از نتایج این تلاش اول راضی نبود و سبب شد که برخی قطعات استفاده نشود و دور ریخته شود.

- در آن زمان، ایران چندین مساله فنی داشت که می‌بایست حل می‌شد و توسط طرح P2 نیز قابل پیگیری نبود. بنابراین بسیار سخت بود که چنین نوع پیشرفته‌ای دنبال شود.

در پی ارزیابی توانایی‌های ملی علمی و فنی، سازمان انرژی اتمی به این نتیجه رسید که عقلانی نیست که پروژه ملی را بر پایه مدل P2 پایه‌گذاری کند. لاقلاً تا وقتی که سطح لازم کارشناسی و توانایی‌های مهندسی برای تولید سانتریفیوژ ایجاد شود. کمبود طرح‌های ساخت P2 دلیل دیگر این تصمیم بود. کارشناس آژانس تاکید کرد که این تصمیم در میان دیگر کشورهای است که در غنی‌سازی سانتریفیوژ تجربه دارند، نیز مورد تایید است. بنابراین طرح‌های مهندسی کلی تا 2002 معلق ماند.

مهندسی که قبلاً با طرح‌های P6 در یک شرکت خصوصی کار کرده بود، پس از خروج از سازمان انرژی اتمی پیشنهاد داد که با روتورهای کامپوزیت بر سانتریفیوژ P2 کار شود. وی دلیل خود برای انتخاب روتورهای کامپوزیت فیبرکربن در عوض استیل Maraging را برای بازرسان توضیح داد. تجربیات کشورهای صنعتی گفته‌وی را تایید کرد. بنابراین سازمان انرژی اتمی ایران با وی به توافق نامه‌ای دست یافت و در مدارس 2002 قراردادی یک‌ساله را امضا کرد و قرار شد پس از یک سری تست‌های روتوری با بالاترین سرعت ممکن، یک ماشین سانتریفیوژ کامل ارایه شود. در این قرارداد تست گاز مجاز نیست. قرارداد به دلیل مسایل مالی پیش از یک سال فسخ شد.

کارگاه شرکت خصوصی که در بالا درباره آن گفتگو شد، مورد بازرسی قرار گرفت و درخواست اضافی ذیل بازرسان آژانس با همکاری کامل سازمان انرژی اتمی ایران و آن شرکت خصوصی محقق شد:

- قرارداد وی و گزارش پروژه تحقیقاتی وی که به سازمان انرژی اتمی داده شده بود، توسط بازرسان آژانس در آوریل 2004 مورد بازرسی قرار گرفت.

- دفترچه تجربیات وی که او آن را دارایی شخصی خود به حساب می‌آورد و به دلیل مسایل مربوط به قرارداد در اختیار سازمان انرژی اتمی قرار نگرفت، به طور دقیق از سوی بازرسان آژانس مورد بازرسی قرار گرفت.

- اجزای تولید شده توسط وی، از سوی بازرسان مورد بازرسی قرار گرفت، لیست کاملی از آنها توسط بازرسان تهیه شد، نمونه‌ها و عکس‌ها نیز به عنوان تکمیل همکاری ایران به آنها داده شد و اجزا توسط بازرسان مهر و موم شد.

گزارش R&D در P2 که به بازرسان داده شد، شامل اطلاعات فنی و تجربی بود در حالیکه تحقیق‌کنندگان فقط می‌بایست اصول تئوری را در چارچوب این موضوع گزارش دهند.

علاوه بر این گزارش، بازرسی دفتر شخصی شامل جزئیات تجربیات، تصویر کاملی از پروژه را در اختیار بازرسان قرار داد. کمی بعد از بازرسی، بازرسان تایید کردند که وی هم از لحاظ تئوری و هم از لحاظ عمل کاملاً تبحر داشته است.

2- بازرسی گزارش

شواهد در دسترس و رکوردهای نشست‌ها و مصوبه‌ها که توسط آژانس تهیه شده بود، و در زیر نشان داده شده است به روشنی نشان می‌دهد که ملاحظات آژانس در پاراگراف 22 گزارش، اطلاعات متناقضی درباره سانتریفیوژ P2 است و همین اطلاعات منجر به آن شده است که ارزیابی آژانس در پاراگراف 47 درباره P2 نیاز به بازرسی داشته باشد.

در نشست با بازرسان آژانس در 28 ژانویه 2004، مهندسی که در بالا از وی نام برده شد، عنوان کرد که در طول قراردادش می توانسته است تمام قطعات را به کارگاهش ببرد به جز مگنت (magnet) هایی که از خارج خریداری کرده است، روتورهای کامپوزیت که در کارگاه های دیگر ساخته شده است (که بعدها توسط بازرسان مورد بررسی قرار گرفت) و ساچمه هایی که کارگاه سازمان انرژی اتمی تایید نشده است. (braze)

بنابراین، اطلاعات پاراگراف 22، GOV/2004/34 که برخی مگنت های سانتریفیوژ P2 از تهیه کنندگان آسیایی وارد شده و روتورهای کامپوزیت که در ایران ساخته شده است، در کارگاه های دیگری آمده شده بوده است. در همین حال ایران هم اکنون اطلاع می دهد که چنین رکوردهایی اشتباه است.

در همان پاراگراف جمله " مقامات ایرانی قبلا اعلام کرده اند که ایران سانتریفیوژهای P2 از خارج تهیه نشده است اما تمام قطعات شامل روتورهای کامپوزیت را در کارگاهی از یک شرکت خصوصی در تهران تولید کرده است" نادرست است. زیرا برای مثال در زمان نشست بازرسان در ژانویه 2004 ایران گفته بود که هیچ قطعه P2 از واسطه ها دریافت نکرده است. مگنت هایی که توسط مهندس مذکور خریداری شده بود از واسطه ها نبوده بلکه از شرکتی آسیایی بوده است که آژانس در گزارش از آن با خبر بوده است. 4000 مگنت که در گزارش درباره آنها بحث به میان آمده است هرگز از شرکت اروپایی خریداری نشده است. (که در پاراگراف 23 اشتباهها سخن از واسطه های اروپایی به میان آمده است). کپی پیش فاکتور نیز به بازرسان داده شده است. تعداد کل مگنت هایی که توسط شخص مهندس خریداری شده، 100 عدد بوده است. (که کیفیت پایین داشتند و مورد استفاده قرار نگرفتند) که 50 عدد آنها در دسترس بازرسان قرار گرفت. این اطلاعات باید ابهام در پاراگراف های 23 و 24 را از بین ببرد.

جمله "... تعداد سانتریفیوژهای جمع شده و تست شده" در پاراگراف 37 نشانه بی توجهی است. زیرا بازرسان مطلع بودند که طبق قرارداد شخص مذکور با AEOI وی فقط قرار بوده است که یک ماشین سانتریفیوژ را جمع کند.

به عنوان نتیجه بحث ها با مهندس مذکور در 30 می 2004، بازرسان آژانس تایید می کنند که نتیجه ملاقات آنها با مقامات ایرانی در 2 ژوئن 2004 منجر به این نتیجه گیری شد که اظهارات ایران درباره P2 و R&D با یافته های آنها انطباق دارد. بنابراین آنها همانطور که در پاراگراف 26 آمده نه تنها نگران نیستند بلکه درباره امکان تست های سانتریفیوژ برپایه طرح P2 متقاعد هم شده اند. به هر حال "تردید" هم اکنون رفع و موضوع حل شده است. در پاراگراف 48 گزارش به طور نگران کننده ای آمده است: تغلل ایران تا نیمه آوریل برای ملاقات هایی که در نیمه مارس در نظر گرفته شده بود، شامل دیدار کارشناسان سانتریفیوژ آژانس از تعدادی مکان های مربوط به برنامه غنی سازی دیدار کارشناسان سانتریفیوژ از تعدادی مکان های مربوط به برنامه غنی سازی سانتریفیوژ سبب دیر شدن نمونه برداری و تجزیه شد. اما حقیقت موجود این اظهارات را تایید نمی کند:

بازرسان آژانس از 27 مارس در ایران بوده اند. توقف درخواست شده فقط تا 10 آوریل بوده است.

هیچ گونه مانعی برای بازرسان در نمونه برداری از قطعات P2 و مکان ها از زمان رسیدن آنان به ایران وجود نداشته است. بازرسان آژانس به خواسته خودشان از قطعات P2 پس از نیمه آوریل 2004 بازرسی کردند، خواسته آنها برای دیدار از روتورهای کامپوزیت بوده است. در طول دیدار نیمه آوریل آنها، بازرسان فقط لیستی از قطعات پی 2 گرفتند و حتی خواهان نمونه برداری محیطی نبودند. بازرسان به خواسته خودشان تا نیمه ماه می 2004 هیچ نمونه برداری نکردند. بنابراین "تغلل در نمونه برداری محیطی و تجزیه" نباید به ایران نسبت داده شود.

C - غنی سازی لیزری

1- ملاحظات کلی

در پی موضوعات مرتبط به غنی سازی سانتریفیوژها و دشواری های فنی، پروژه های غنی سازی لیزری تمام شد و تجهیزات کنار گذاشته شدند. آژانس تاریخچه این پروژه را بررسی کرد و تمام قطعات و تهیه کنندگان خارجی را مورد مطالعه قرار داد، مکان ها مورد بازرسی قرار گرفتند و نمونه برداری گردید. 2- بازبینی گزارش آژانس

تعبیر نامناسب آژانس از اظهارات ایران درباره غنی سازی لیزری که سبب نوشته شدن پاراگراف 33 شده است، باید اصلاح شود.

در نامه 21 اکتبر 2003 به رییس آژانس، ایران آژانس را مطلع کرد که "درباره عملکرد CSL، درباره 8 کیلوگرم، فلز اورانیوم در اتاقک ها تبخیر شد و جداسازی غنی سازی در قرارداد لحاظ شده بوده است.

در طول اولین مصاحبه با بازرسان آژانس که در این زمینه در 28 اکتبر 2003 قرار گرفت. کارشناس لیزر ایرانی گفت: ما قادر بودیم که هدف قرارداد را محقق نماییم و همزمان دو نوع غنی سازی انجام دهیم.

منبع در پاراگراف 33 گزارش یعنی جمله "تجهیزات می توانستند غنی سازی اورانیوم را تا بالای 3 درصد اورانیوم 235 انجام دهند". اطلاعات قبلی را که ایران به آژانس داده بود، مورد توجه قرار نداده است.

بی توجهی های بالا مورد تأیید قرار گرفته و توسط متخصصان پادمان در جلسه توجیهی (10 briefing) ژوئن 2004 تصحیح شده است.

شایسته است توجه شود که کارشناسان لیزر از این حقیقت آگاه هستند که به دلیل کارکردن درست تجهیزات، باید ذراتی با فاکتور غنی سازی بالا تهیه شود تا سیستم بتواند به درستی و در مدت طولانی عمل نماید.

با توجه به گزارش آژانس در پاراگراف 34، باید روشن سازی های زیر صورت بگیرد:

دو پروژه جدای از هم درباره غنی سازی لیزری وجود داشته که با دو کشور جداگانه (B,A) با توانایی های مختلف صورت گرفته است. این موضوع به پاراگراف 34 گزارش باز می گردد که قرارداد با تهیه کننده B را یادآوری می کند.

بنابراین جمله " نصب AVLIS " در اولین خط پاراگراف 34 خواننده را گمراه می کند که تمام سیستم توانایی غنی سازی یک گرم در ساعت را داشته است.

در واقع اپراتوری که اتاقک رسیده از تهیه کننده B را استفاده می کرده است فقط تست هایی را درباره عملکرد اتاقک صورت داده است.

چند ماه بعد، به دلیل اتمام قرارداد، سیستم مذکور پیش از اولین بازرسی آژانس از لشکرآباد در اکتبر 2003 کنار گذاشته شد.

بنابراین جمله "نمی توانسته است به طور مداوم کار کند" در پاراگراف 34 اشتباه است.